7
pentibus non penitus libera est. Denique habitatores ab Amyclis quas antea ami-
cleis graeci condiderunt serpentes fugauere. Illic frequens uipera insanabili morfu:
Breuior haec ceteris: quam in aliis aduertimus orbis partibus: ac propterea dum despe-
ctui est: facilius nocet. Calabria chersidris frequentissima est: & Boam gignit. quem
anguem ad immensam molem ferunt coalescere: Captat primo greges Bubalos et
quae plurimo lacte rigua bos est: eius se uberibus innectit: suctuque continuo sagina
ta longo in saeculo ita funebri satietate ultimo extuberatur: ut obsistere magnitudi-
ni eius nulla uis ualeat. Postremoque depopulatis animantibus regiones quas obse-
derit ad uastitatem cogit. Diuo Claudio principe in loco ubi Vaticanus ager est in
aluo occisae Boae spectatus est solidus infans. Italia lupos habet: qui ceteris similes
non sint. homo quem prius uiderit conticeffit: & anticipatus obtutu nocentis licet
clamandi uoluntatem habeat: non habet uocis ministerium. Sciens de lupis multa
praetereo Spectatissimum illud est quod caudae animalis huius uillus amatorius inest
perexiguus: quem praesentaneo damno abiicit: cum capi metuit: nec habet poten-
tiam nisi uiuenti detrahatur. Coeunt lupi toto anno non amplius dies. xii. Vescun-
tur in famae terra. At hi quos ceruarios dicimus: quauis post longa ieiunia repertas
aegre carnes mandere ceperint. Vbi quid casu respiciant obliuiscuntur. & immemo-
res praesentis copiae eunt quaesitum quam reliquerunt satietatem. In hoc animalium
genere numerantur & lynces: quarum urinas coire induriciem pretiosi calculi faten-
tur: qui naturas lapidum exquisitius sunt persequuti. Istud etiam ipsas lynces persenti-
scere hoc documento probatur quod egestum liquorem illico harenarum cumulis qua-
tum ualent contegunt inuidia scilicet ne talis egeries transeat in nostrum usum. Vt
Theophrastus perhibet. lapidi isti succini color est. pariter spiritu attrahit propin-
quantia: dolores renum sedat: medetur regio morbo. Lyguriu graece dicitur. Cica-
dae apud rheginos muta. nec nusquam alibi quod silentium miraculo est: nec in meri-
to: cum uicinaeque sunt Locrensiu ultra ceteras sonitent. Causas Granius tradit. cum
obmurmurarent illic hercule quiescente deum iussisse: ne streperent. Itaque ex eo coe-
ptum silentium permanere: lygusti cum mare fructices procreat: qui quatisper fuerint
in aquarum profundis: fluxi sunt tactu prope carnulento. Deinde ubi in supra attol-
luntur: naturalibus saxis derogati lapides fiunt. Nec solum qualitas illis. sed & co-
lor uertitur. Nam puniceo protinus erubescunt. Ramuli sunt quales arborum uisi-
mus ad semipedem frequentius longos rarum est pendaneos deprahendi. Excuduntur
ex illis multa gestamina. habet autem: ut zoroastres ait: materies haec quandam
potestatem: ac propterea quicquid inde fit habetur inter salutaria. Coralium aliis
dicunt. nam Metrodorus gorgiam nominat. Id est quod resistat typhonibus & ful-
minibus affirmat. Eruitur gemma in parte lucaniae facie adeo iocunda: ut languen-
tes intrinsecus stellas & sub nubilo renitentes croceo colore perfundat. Ea quonia
in littore sirtium inuenta primo est: sirticos uocatur. est & ueientana gemma a lo-
co dicta: cui nigri coloris superficies propria quam ad gratiam uarietatis albi limi-
tes interfecant uenies candidatibus. Insula quae apuliae oram uidet tumulo ac delu-
bro Diomedis insignis est. & diomedaeas aues sola nutrit. Nam hoc genus alitis propter
ibi nusquam gentium est: idque solum poterat memorabile iudicari: nisi accederet non omit-
tenda forma illis poene quam fulicis color candidus: ignei oculi: ora dentata: congregatae
uolitant nec sine ratione pergendi duces duae sunt: quae regunt cursum. Altera agmen anteit.

Altera insequitur. Illa ut ductu certum iter dirigat. hæc ut instantia urgeat tarditatē. hæc in meatibus disciplina ē. Cum scetificum adest tempus. rostro scrobes excuāt. Deinde furculis in uersum suppositis imitantur texta cratium sic contegunt subter cauata: & ne operimenta desint: si forte lignorum casus uenti auferant: hanc struem comprimunt terra quam egresserant: cum puteos excuarent. Sic nidos moluntur biforini accessu nec fortuito: adeo ut ad plagas cæli metiantur exitus uel ingressus. Aditus qui dimittit ad partus in ortum destinatur. Qui excipit reuertentes uersus occasum est: ut lux & morantes excitet & receptui non denegetur. leuaturæ aluum aduersis flatibus subuolant. quibus proluuies longius auferatur. Iudicant inter aduenas: qui si græcus est & propius: accedunt & quantum intelligi datur: uelut ciui blandius adulantur. Si quis erit gentis alterius inuolant. & impugnant. ædem sacrā omni die celebrant studio eiusmodi. Aquis imbuunt plumas: aliisq; impendio madefactis confluunt rorulentæ. ita ædem excusso humore purificant. Tunc pinnulis superplaudunt. Inde discedunt quasi peracta religione. Ob hoc credunt Diomedis socios aues factos. Sane ante aduentum ætholi ducis nomen Diomedæ non habebant. Inde sic dictæ sunt. Italicus excursus per liburnos quæ gens asciatica est procedit in Dalmatiæ pedem. Dalmatia in limitē illyricum: in quo sinu dardani sedes habent. homines ex troiana prosapia in mores Barbaros efferati. At ex altera parte per lygurum oram in narbonensem prouintiam pergit: in qua phocenses quōdam fugati per sarum aduentu Masiliam urbem olympiade quadragesima quinta condiderunt. C. Marius bello cymbrico factis manu fossis inuitauit mare. Pernitiosamq; feruentis rhodani nauigationem temperauit. Qui annis præcipitatus alpibus primo per helueticos ruit occurfantium aquarum agmina secum trahens: auctusq; magno ipso quod inuadit freto turbulentior. nisi q; fretum uentis excitatur. Rhodanus sæuit: & cum serenus est atq; ideo inter tres europæ maximos fluuios & hunc computant. Aquæ quoq; sextiæ eo loco claruerunt quondam hyberna consulis. postea excultæ moenibus. Quarum calor oïum acrior exhalatus per tempora euaporauit: nec iam par ē famæ priori. Si græcos cogitemus: præstat respicere litus Tarentinum. Vnde a promontorio quod aeram phygiam uocant: Achaiam cursum destinātibis citissima nauigatio est.

De insulis. primum de Corsica & cathochite lapide Caput. viii.

Lectendus hinc stilus est terrarum uocant alia: & longum est: ut moratim insularum omnium oras legamus quascunq; promontoria Italica prospectant. Quauis sparsæ recessibus amenissimis: & quodam naturæ spectaculo expositæ non erant omittendæ. Sed quantum residendum est: si dilatis quæ præcipua sunt per quandam desidiā aut pandathariam aut prochyta dicamus: aut ferri feracem uilbam: aut caprariam quam græci ægylon dicunt. aut planasiam. de facie supinitatis sic uocatam. uel ab ulyssis erroribus uel columbariam auiū huius nominis matrem: uel Ithacesiam quæ Vlyssis proditur specula: uel Ennariam Inarimen ab homero nominatam aliasq; non secus latus: Inter quas Corsicam plurimi in dicendo latius circumuecti plenissima narrandi absoluerūt diligētia: nihilq; omissum quod retractari nō sit supuacuum: ut exordiū icolæ lygures dederūt: ut oppida ibi extructa sint. ut colonias ibi deduxerunt Marius & Sylla: ut ipsa Lygustici sinus æquor alluat. sed hæc facestant. Verū ager Corsicanus quod ī eo agro solus edit unicū ē: quē cathochitē lapidē uocat fatu dignissimū: Maior ē cæteris: q; ad ornatū destinatur:

8

nec tam gemina quam cautes. Idem ipositas manus detinet ita seiunctis corporibus adnectens ut cum ipsis hereat: quibus tagitur. Sed ei inest uellus deglutino letiore nescio quid pariat gami. Accepimus democritum abderitem ostentatione scrupuli huius frequenter usum ad probandam occultam naturae potentiam in certaminibus quae contra magos habuit.

Sardinia. In ea de solifuga & herba Sardinia. Caput. .ix.

Sardinia quoque quam apud Thymeum Sandalio te legimus Ichnuchiam apud Crhisippum in quo mari sita sit: quos icolarum auctores habeat satis celebre dictum est. Nihil ergo attinet dicere ut Sardus ab Hercule & Norax a mercurio procreati: cum alter ab libia alter ab usque tarteso hispaniae in hosce fines permeauissent a Sardo terrae a Norace noro oppido nomen datum. Mox Aristaeum regnando his proximam in urbe Corali quam condiderat ipse coniuncto populo utriusque sanguinis seiuges usque ad se gentes ad unum morem coniugasse imperium ex insolentia nihil aspernatas. Sed & hic Aristaeus Iolaum creat: qui ad id locorum agros ibi insedit: praeterea & Ilienses & Locrenses transeamus. Sardinia est quaedam absque serpentibus: Sed quid aliis locis serpens: hoc solifuga sardois agris: animal perexiguum quae araneae forma Solifuga dicta: quae diem fugiat. In metallis argentariis plurima est: nam solum illud argenti diues est. Occultum reptat & per imprudetiam super sedentibus pestem facit: huic incommodo accedit & herba sardonis: quae inde fluuius fontanis prouenit iusto largior. Ea si edulio fuerit uescentibus neruos contrahit: rictu ora deducit: ut qui mortem oppetunt: uelut ridentium facie intereant. Contra quicquid aquarum est uarie comodis seruit. Stagna pisculentissima: hybernae pluuiae in aestiuam penuriam reseruantur. Nam homo sardus opem plurimam de imbrido celo habet hoc collectaneum departitur: ut sufficiat usui: ubi defecerint scaturigines: quae ad uictum usurpari solent: fontes sane calidi & salubres aliquot locis effervescent: qui medelas afferunt: aut solidant ossa fracta: aut abolent a Solifugis insertum uenenum: aut etiam ocularias dissipant aegritudines. Sed qui oculis mendentur & coarguendis ualent furibus. Nam quisquis sacramentum raptum negat: lumina aquis obtrectat: Vbi periurium non est: cernit clarius. Si perfidia abnuat detegitur facinus caecitate: & captus oculis admissum tenebris fatetur.

Sicilia: In ea soli & aquarum memorabilia & de achate lapide. Caput. x.

Si respiciamus ad ordinem temporum uel locorum: post Sardiniam res uocant. Sicula. Primo quae utraque insula in Romanum arbitrium redacta his quidem temporibus facta prouincia est: cum eodem anno Sardiniam. M. Valerius: alteram. C. Flaminius praetor sortiti sunt. Adde quod freto siculo excipitur nomen Sardois maris. Ergo sicilia quod cum primis assignandum est diffusis promontoriis triquetra specie figuratur. Pachinus aspectus in Peloponnesum & meridianam plagam dirigit: pelorus aduersa uespero Italiam uidet. Lilybeus in Africam extenditur. Inter quae peloria praestat temperie soli praedicata quod neque humido in lutum diluatur: neque fatiscat in puluerem siccitate. Ea ubi introrsum recedit: & in latitudinem panditur: tres lacus optinet. Quorum unus quod piscium copiosus est non equidem miraculum duxerim: sed quae ei proximas condensis arbutis inter uirgultorum opaca feras nutriat: & admissis uenantibus per terrenos trames quibus pedestres accessus excipit duplicem piscandi uenandi quae praebet uoluptatem. Inter memorabilia numeratur tertium ara sacrum approbat quae in medio

sita breuia diuidit a profundis: quæ ad eam pergitur ex qua curum tenus perueni-
tur. Quod ultra est nec explorari licet nec attingi. Et si fiat: quod id ausus sit: malo ple-
ctitur quâtaque sui partem ingurgitauerit: tantam ita perditum: ferunt quendam in hac alta
quam longissimam poterat iecisse lineam eam ut recuperaret dummerso brachio nisi
suum adiuuat cadauer manum factam. Peloritana ora habitatur Colonia Taurome-
nia quam prisca Naxum uocabant. Oppidum messana regio Italiae. oppositum est: quod
rhegium a dehiscendi argumento Rhegium graeci dictitabant pachino multa tynno-
rum inest copia: ac propterea semper captura larga. Lilybitano Lilybaeum oppidum
decus est. Sibyllæ sepulchro. Sicaniae diu ante troiana bella. Sicanus rex nomen de-
dit: aduectus cum amplissima iberorum manu: post Siculus neptuni filius. In hac plu-
rimi Corynthiorum: Argiuorum: Iliensium. Doliensium: Cretensium confluxerunt.
Inter quos Dædalus fabricæ artis magister principem urbium Syracusas habet:
in qua etiam cum hyberna cõduntur serena nullo non die sol est. Adde quod Arethu-
sa fons in hac urbe est. Eminent montibus æthna & Eryce. Vulcano æthna sacer est.
Eryx ueneri. In Aethnæ uertice hiatus duo sunt crateres nominati: per quos eructatus
erupit uapor: præmissa prius fremitu qui per estuantes cauernarum latebras longo mugitu
intra terræ uiscera diu uoluitur: nec ante se flamarum globi attollunt: quam interni stre-
pitus antecedat: Mirum hoc est nec illud minus quod in illa feruentis nature puicatia mix-
tas ignibus niues præfert: & licet uastis exundet incediis apicis canicies perpetua bru-
malem detinet faciem. Ita inuicta in utroque uiolentia nec calor frigore mitigatur: nec
frigus calore dissoluitur. Sunt & alii montes duo nebrodes & neptunius e neptu-
nio specula est in pelagus Tuscum & hadriaticum. Nebrodi dammarum copia no-
men dedit. Damme & hynnuli gregatim peruagantur Inde Nebrodes Quicquid Si-
cylia gignit siue soli siue hominis ingenio proximum est his: quæ optima iudicantur
nisi quod foetus terræ centuripino croco uincitur: Hic primum inuenta comedia hic &
cauillatio comica in scena stetit: hinc domo archimedes qui iuxta siderum disciplinam
machinarius comedator fuit: hic laiffilla quæ eligere patriam maluit quam fateri. Gen-
tem Cyclopum uasti testantur specus. Lestrigonum sedes adhuc sic uocatur. Ceres inde
magistra factionis fructuariæ: hic ibidem capus ætnensis in floribus semper & omni
uernus die. Quæ prope est demersum foramen quo Ditem patrem ad raptus perperi-
næ libere exeuntem fama est lucem ausum. Inter catinam & Syracusas certamen est
de illustrium fratrum memoria: quorum nomina sibi diuersæ partes adoptant. Si Cati-
nenses audiamus: Amaphius fuit & Amphimonius. Si quæ malunt Syracusæ Eman-
tiam putabimus & Critonem. Catinensis tamen regio causam dedit facti: in qua se-
cum incedia ætnæ protulissent iuuenes duo sublato parentes euexerunt inter fla-
mas illæsi ignibus: horum memoriam ita posteritas munerata est: ut sepulchri locus
nominaretur campus piorum. De Arethusa & Alpheo uerum est: hætenus quod cõ-
ueniunt fons & amnis fluminum abunde uaria miracula. Dianam qui ad Camerinam
fluit nisi habitus pudicæ hauserit: non cohibet in corpus unum latex Vineus & latex
aquæ. Apud segestanos helbesus in medio flumine subita æstuatione feruet. Ac idem
quauis demissum ætna: nullus frigore anteuertit: hiemereum caelestes mutant pla-
gæ. Amarus denique est: dum in aquilonem fluit dulcis: ubi ad meridiem flectitur.
Quanta in aquis tanta nouitas in salinis Salem agrigentinum si igni iunxeris solui-
tur uestione. cui si liquor aquæ proximauerit crepitat ueluti torreatur: purpuream
ætna mittit. In pachino translucidum inuenitur. Cætera salinarum metalla quæ sunt aut